
ICD Diagnose
Physio­
therapie

Ergo­
therapie Logopädie Hinweis

ATEMWEGE

P27.1 Bronchopulmonale Dysplasie, Ursprung perinatal  AT

P27.8 Sonstige chron. Atemwegskrankheit, Ursprung perinatal

SPRACH- UND ENTWICKLUNGSSTÖRUNGEN

F80.1 
F80.2-

Expressive Sprachstörung
Rezeptive Sprachstörung

SP1 / SP2 bis 12. Lj.

F83 Kombinierte umschriebene Entwicklungsstörungen ZN EN1 SP1 / SP2 / SP3 
SP6 / RE2

bis 18. Lj.

NERVENSYSTEM

B94.1 Folgezustände der Virusenzephalitis ZN
SO3

EN1 SC / ST1 / SF 
SP1 / SP3  
SP4 / SP5   
RE1 / RE2

max. 1 Jahr

C70.9 
C71.9 
C72.9

Bösartige Neubildungen der Meningen nnb 
Bösartige Neubildungen des Gehirns nnb 
Bösartige Neubildungen des ZNS nnb

ZN 
 SO1 / SO3

EN1 / EN2 SC / ST1 / SF  
SP1 / SP2 / SP3 

 SP5 / SP6   
RE1 / RE2 

max. 1 Jahr

F00.0 Demenz bei Alzheimer, früher Beginn (< 70 J.) PS4

G10 Chorea Huntington ZN EN1 SC / SP5 / SP6

G11.9 Hereditäre Ataxie nnb ZN EN1 / EN2 SC

G20.1- 
G21.8

Morbus Parkinson (mäßig/schwer, Stadien 3/4) 
Sekundäres Parkinson-Syndrom

ZN EN1 SC
SP6

G35.9  
G37.9

Multiple Sklerose nnb
Demyelinisierende Krankheit des ZNS nnb

ZN EN1 / EN2 SC 
SP6

G70.0 Myasthenia gravis ZN EN1 
SB3

SC
SP6

G81.0 
G81.1

Hemiparese und Hemiplegie schlaff 
Hemiparese und Hemiplegie spastisch

ZN EN1

G90.7- Komplexes regionales Schmerzsyndrom nnb  
(früher: Morbus Sudeck)

EX / LY / PN SB2 max. 1 Jahr

I61.9  
I64 
I69.4

Intrazerebrale Blutung nnb 
Schlaganfall nnb
Folgen eines Schlaganfalls

ZN EN1 SC  
SP5 / SP6 

ST1

max. 1 Jahr

S14.3 
S14.4

Verletzung des Plexus brachialis 
Verletzung peripherer Nerven des Halses

ZN  
AT

EN1 / EN2 
EN3

max. 1 Jahr

S14.6 Verletzungen von Nerven/Rückenmark HWS ZN / AT EN1 / EN2 max. 1 Jahr

S24.6
S34.6

Verletzungen von Nerven/Rückenmark BWS 
Verletzungen von Nerven/Rückenmark LWS

ZN EN1 / EN2 max. 1 Jahr

T09.3 Verletzung des Rückenmarkes, Höhe nnb ZN EN2 max. 1 Jahr
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RHEUMATISCHE ERKRANKUGEN

M05.9- Seropositive chronische Polyarthritis nnb WS / AT / EX SB1

M06.0- 
M06.1 
M07.3-
M07.4-
M07.5-
M07.6-
M08.9-

Seronegative chronische Polyarthritis 
Adulte Form der Still-Krankheit 
Psoriasis-Arthritis
Crohn-Arthritis
Colitis-ulcerosa-Arthritis
Arthritiden bei gastrointestinalen Krankheiten 
Juvenile Arthritis nnb

WS
EX

SB1

M34.9 Systemische Sklerose nnb WS / AT / EX SB1 / SB3

M30.0 
M31.3

Panarteriitis nodosa
Morbus Wegener (Granulomatose)

EX / PN 
ZN

EN1  
SB1 / SB3

SC

FETTGEWEBE

E88.20
E88.21
E88.22

Lipödem Stadium I
Lipödem Stadium II
Lipödem Stadium III

LY zunächst bis 
31.12.2025

SKELETTSYSTEM

M40.0-
M41.0-

Kyphose als Haltungsstörung 
Sonstige sekundäre Kyphose

WS >60° b. Erw. 
n. Cobb

M41.2-
M41.5-

Sonstige idiopathische Skoliose
Sonstige sekundäre Skoliose

WS  
AT

SB1 >50° b. Erw. 
n. Cobb

M42.04 
M42.05

Juvenile Osteochondrose (Thorakalbereich)  
Juvenile Osteochondrose (Thorakolumbalbereich)

WS Kyphose 
>40° (Kind) 

n. Cobb

M47.9-
M47.9-
M48.0- 
M50.0 
M50.1 
M51.0
M51.1

+ G99.2
+ G55.2
+ G55.3
+ G99.2
+ G55.1
+ G99.2
+ G55.1

Spondylose mit Myelopathie
Spondylose mit Radikulopathie 
Spinalkanalstenose mit Radikulopathie 
BS-Schaden HWS mit Myelopathie
BS-Schaden HWS mit Radikulopathie
BS-Schaden BWS mit Myelopathie
BS-Schaden B/LWS mit Radikulopathie

WS   
EX
ZN

EN2 max. 
6 Monate

M75.1 Läsionen der Rotatorenmanschette EX

M89.0- Neurodystrophie / Algodystrophie EX / LY / PN SB2 max. 1 Jahr

Q66.0 Klumpfuß (Pes equinovarus) angeboren EX SB2

Q68.0 Schiefhals (Deform. M. sternocleidom.) angeboren EX SB3

Z89.- + Z98.8 Amputation / Extremitätenverlust EX SB2  
maximal 
6 Monate 
post-Op

Z96.60 
M24.41

+ Z98.8
+ Z98.8

Schulter-TEP 
Schulterluxation habituell

EX SB2

Z96.64 
Z96.65 
M23.5

+ Z98.8
+ Z98.8
+ Z98.8

Hüft-TEP 
Knie-TEP
Kniegelenkinstabilität

EX 
LY

SB2
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INKONTINENZ

N39.3 
N39.4-
R32

Belastungsinkontinenz [Stressinkontinenz]
Sonstige näher bezeichnete Harninkontinenz  
Nicht näher bezeichnete Harninkontinenz

SO2 ab 70 J

R15 Stuhlinkontinenz SO2  ab 70 J.

NEUROLOGISCHE ERKRANKUNGEN

F00.1 
F00.2 
F01.0 
F01.1 
F01.2 
F01.3 
F01.8 
F02.3 
F02.8 
F03

Demenz bei Alzheimer, später Beginn 
Demenz bei Alzheimer, atypisch/gemischt 
Vaskuläre Demenz mit akutem Beginn 
Multiinfarkt-Demenz
Subkortikale vaskuläre Demenz
Gemischt kortikale/subkortikale vaskuläre Demenz 
Sonstige vaskuläre Demenz
Demenz bei primärem Parkinson-Syndrom 
Demenz bei anderen Krankheiten
Nicht näher bezeichnete Demenz

PS4 ab 70 J.

F41.0 
F41.1 
F41.2 
F41.3 
F41.8 
F41.9

Panikstörung [episodisch paroxysmale Angst] 
Generalisierte Angststörung
Angst und depressive Störung, gemischt 
Andere gemischte Angststörungen 
Sonstige spezifische Angststörungen 
Angststörung, nicht näher bezeichnet

PS2 ab 70 J.

R26.0 
R26.1 
R26.2 
R29.6

Ataktischer Gang  
Paretischer Gang  
Gangstörung  
Sturzneigung

WS
EX 

SO3

ab 70 J.

SKELETTSYSTEM

M80.0-
M80.2-
M80.3-
M80.5-
M80.8-

Postmenopausale Osteoporose mit path. Fraktur  
Inaktivitätsosteoporose mit path. Fraktur  
Osteoporose mit path. Fraktur (Malabsorpt. n. Op)  
Idiopath. Osteoporose mit pathologischer Fraktur  
Sonstige Osteoporose mit pathologischer Fraktur

WS 
EX

ab 70 J., 
 maximal 
6 Monate
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SCHLUCKSTÖRUNGEN

E41 Alimentärer Marasmus, durch Schluckstörung SC ab 70 J.

R13.- Dysphagie

R64 Kachexie

SCHMERZ

F45.40 
F45.41

Somatoforme Schmerzstörung
Chronische Schmerzstörung somatisch/psychisch 

CS PS2 ab 70 J.

G54.6 Phantomschmerz

Chronischer unbeeinflussbarer Schmerz  
Sonstiger chronischer Schmerz

R52.1 
R52.2

SCHWINDEL

H81.-  
H82  
R42

Störungen der Vestibularfunktion  
Schwindel bei anderen Krankheiten  
Schwindel nnb

WS 
EX 

SO3

ab 70 J.

POST-COVID-19

U09.9 Post-COVID-19-Zustand nnb	 WS / AT SB1 / PS2 / 
        PS3	

Erläuterungen:

Bei Angabe dieser ICD-Kodes sind Heilmittelverordnungen der genannten Indikationsschlüssel im Fall von Wirtschaftlichkeitsprüfungen regressmindernd zu berücksichtigen. 
Sind zwei ICD-Kodes (+) angegeben, müssen beide auf der Verordnung stehen.

Ungeachtet kassenspezifischer Sonderregelungen empfiehlt sich ein Antrag auf Langfristgenehmigung, da die entsprechende Liste nicht abschließend ist. Ein Genehmigungs- 
verzicht gilt als erteilte Genehmigung.  

nnb = nicht näher bezeichnet

Quelle: KBV: Heilmittel Diagnoseliste 2021
Zusammenfassung, Sortierung: C. Claus. Alle Angaben ohne Gewähr.
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